



## Nīkrāces pagastā atklāta grupu dzīvokļu māja cilvēkiem ar īpašām vajadzībām

**4. aprīlī Nīkrāces pagasta Dzeldā deinstitutionalizācijas plānā atklāta pirmā grupu dzīvokļu māja cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Tajā mājvietu radīs un ar sociālā darba speciālistu atbalstu patstāvīgu dzīvi sāks 16 cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem.**



Kuldīgas attīstības aģentūras projektu vadītāja Ance Reķe, SIA "Būvfirma INBUV" valdes loceklis Toms Trubins, domes priekšsēdētāja Inese Astaševska, pašvaldības aģentūras "Sociālais dienests" direktore Sarmīte Segliņa atklāj pirmo grupu dzīvokļu māju cilvēkiem ar īpašām vajadzībām Nīkrāces pagasta Dzeldā.

2020. gadā ēka Dīķu ielā 1, Dzeldā sāka piedzīvot pārmaiņas projektā "Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitutionalizācijas plānu īstenošanai Kuldīgas novada Skrundas teritorijā" (Nr.9.3.1.1/19/I/010), kura mērķis ir personām ar invaliditāti dot iespēju dzīvi vadīt ērtā mājoklī un izmantot pakalpojumus, ko lieto pārējā sabiedrība, kā arī saņemt individuālu atbalstu, ja tāds ir nepieciešams, un pilnveidot amata prasmes.

"Man ir liels prieks, ka esam spēruši nozīmīgu soli, lai sociālie pakalpojumi Kuldīgas novadā kļūtu vēl pieejamāki. Mājas ir vieta, kur rast sapratni, atbalstu, saņemt un veidot dzīvi. Šādas grupu dzīvokļu mājas ir ļoti vajadzīgas īpašiem mūsu novada cilvēkiem, lai viņiem būtu iespēja dzīvot ģimeniskā vidē. Nav šaubu, ka šis ir ļoti atbildīgs projekts un var tapt, ja to dara no sirds, tāpēc paldies ikvienam, kurš ieguldījis laiku un enerģiju, lai radītu mājas mūsu novada iedzīvotājiem," atklājot pirmo grupu dzīvokļu māju Kuldīgas novadā, sacīja domes priekšsēdētāja Inese Astaševska.

Atjaunotajā divstāvu daudzdzīvokļu ēkā izveidoti četri pielāgoti grupu dzīvokļi, kurus par savām mājām varēs saukt 16 cilvēki. Divi no dzīvokļiem pielāgoti personām ar īpašām vajadzībām. Arī pati ēka ir iekārtota tā, lai cilvēki ar īpašām vajadzībām justos droši un ērti – nodrošināta vides pieejamība, ugunsdrošības prasības, katram dzīvoklim ir atsevišķas labierīcības un virtuve. Izveidotas arī koplietošanas telpas – kopā sanāksšanai, atpūtai un radošām nodarbēm.

Grupu dzīvokļu mājas atklā-

šanas pasākumā piedalījās arī Latvijas Republikas tiesībsargs Juris Jansons: "Vēlos atsaukties leģendārā astronota Nīla Ārstronga teiktajam: "Tas ir mazs solis cilvēkam, bet milzīgs lēciens cilvēcei." Šis ir svarīgs notikums jauniešu grupu mājas iemītniekiem. Un būtisks notikums pašvaldībai, kurai bija politiskā griba un varēšana izveidot pirmo grupu māju Kuldīgas novadā, tā parādot, ka ir iespējama finanšu resursu piešķiršana jēgpilniem sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem. Šis ir arī pozitīvs un iedrošinošs paraugs citām pašvaldībām, lai sekotu jūsu piemēram un izpratnei, ka mūsu sabiedrībai šāds pakalpojums patiešām ir vajadzīgs. Esmu pārliecināts, ka tas būtiski maina mazaizsargāto cilvēku dzīvi un ļauj arī sociālajam dienestam profesionāli attīstīties, izglītoties un meklēt inovatīvus un mūsdienu vērtībām atbilstošus risinājumus, veidojot gan iekļaujošāku sabiedrību kopumā, gan mazinot stereotipus un aizspriedumus pret cilvēkiem

ar garīga rakstura traucējumiem."

Grupu dzīvoklis tā iemītniekiem palīdz vēl vairāk iekļauties sabiedrībā – tas ir ceļš uz neatkarīgu dzīvi. Ar atbalsta personāla palīdzību, kuru 24 stundas diennaktī nodrošinās biedrība "Latvijas Samariešu apvienība", šeit varēs apgūt nepieciešamās iemaņas patstāvīgas dzīves uzsākšanai. Izveidotā infrastruktūra sniedz iespēju nodrošināt sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanu. Blakus grupu dzīvokļiem (Torņa ielā 6, Dzeldā) darbosies dienas aprūpes centrs un specializētās darbnīcas, kurās apmeklētājiem būs iespēja pilnveidot savas prasmes dažādās jomās – tekstilapstrādē, kokapstrādē un vides labiekārtošanas darbnīcā.

Lai īstenotu grupu dzīvokļu mājas pārbūvi, 2021. gada maijā tika noslēgts būvdarbu līgums ar SIA "Būvfirma INBUV". Lai izveidotu dienas aprūpes centru ar specializētām darbnīcām Torņa ielā 6, Kuldīgas novada pašvaldība no-



Grupu dzīvokļu māja cilvēkiem ar īpašām vajadzībām Nīkrāces pagasta Dzeldā.

slēgusi būvdarbu līgumu ar SIA "Genus".

Projekta attiecināmās izmaksas ir 490 736,97 EUR, t.sk ERAF finansējums – 414 778,49 EUR, valsts budžeta finansējums – 578,47 EUR, Valsts budžeta dotācija pašvaldībām – 21 937,50 EUR un pašvaldības līdzfinansējums – 53 442,51 EUR.

Infrastruktūra sociālo pakalpoju-

mu sniegšanai tiek veidota Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektā Nr. 9.3.1.1/19/I/010 "Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitutionalizācijas plānu īstenošanai Kuldīgas novada Skrundas teritorijā".

ILZES MEIRUPSKAS- EGLĪTES teksts un foto

### ŠAJĀ NUMURĀ



Aicina piedalīties Lielajā talkā > 6. lpp.



"Gada vecmāte 2022" – Inga Losāne > 7. lpp.



Pieņemts Kuldīgas novada budžets > 8. un 9. lpp.



Suitu maizes svētki Alsungā > 12. lpp.



# Skolēni iepazīst dažādas profesijas

Lai uzzinātu vairāk par tālākās izglītības iespējām un gūtu priekšstatu par profesiju daudzveidību, Jauniešu mājā Kuldīgā 31. martā notika karjeras izglītības pasākums "Veru durvis uz profesionālo izglītību". Vairāku stundu garumā ar savu piedāvājumu klātesošos Kuldīgas novada 9. klašu skolēnus iepazīstināja 10 profesionālās izglītības iestādes.

Uzaicinātās mācību iestādes pārstāvēja plašu apgūstamo profesiju klāstu. Skolas tika izvēlētas, ņemot vērā iepriekšējā gada 9. klašu absolventu monitoringu un vērojot tendences un pieprasījumu darba tirgū. Savu piedāvājumu skolēniem ļāva iepazīt Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums, Saldus tehnikums, Ventspils tehnikums, Kandavas Lauksaimniecības tehnikums, Liepājas

Valsts tehnikums, Rīgas celtniecības koledža, Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskola, Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikums, Rīgas Tehniskā koledža un Liepājas Jūrniecības koledža.

Arvien vairāk darba devēju augstu novērtē darbiniekus ar iegūtām profesionālajām prasmēm. Vidējā līmeņa speciālisti jau šobrīd ir ļoti pieprasīti darba tirgū. Šāda tendence izmēģinās arī turpmāk. Novecojušu priekšstatu un aizspriedumu dēļ profesionālo izglītības iestāžu prestižs ilgu laiku ir bijis zems, taču tagad profesionālā izglītība sabiedrībā atkal iegūst cieņu un atzinību. Mācību iestāžu pārstāvji atzina, ka šobrīd profesionālā izglītība Latvijā ir kvalitatīva, mūsdienīga un konkurētspējīga. Audzēkņiem tiek piedāvātas apmācības moderni iekārtotās telpās ar mūsdienīgu aprīkojumu, ir labiekārtotas kopmītnes un daudzveidīgas interešu izglītības nodarbības.

Apmaiņas programmās vai citos projektos ir lieliska iespēja aizbraukt uz ārvalstīm, iegūt labu praksi un iepazīt citu valstu kultūru.

Profesionālo izglītības iestāžu pārstāvji skolēnu uzmanību piesaistīja gan ar standu noformējumiem un līdzīgi paņemto tehnisko aprīkojumu, gan meistarklasēm, konkursiem un citām aktivitātēm. Piemēram, Jūrniecības koledža aicināja noteiktā laikā sasiet jūrnieku mezglus. Ātrākie šajā konkursā tika pie jakas ar koledžas logo.

Aptuveni 150 Kuldīgas novada 9. klašu audzēkņi varēja iegūt informāciju un atbildes uz sev interesējošiem jautājumiem gan no skolu pārstāvjiem un esošajiem audzēkņiem, gan arī informatīvajiem bukletiem un mājaslapām.

**ANDAS ANDERSONES,**  
Kuldīgas novada BJC direktores vietnieces  
karjeras un audzināšanas darbā teksts un foto



9. klašu skolēni Jauniešu mājā iepazīst dažādas profesijas, ko piedāvā profesionālās vidusskolas, tehnikumi un koledžas.

## Ēnu dienā Kuldīgas novada pašvaldībā pulcējās 75 jaunieši

5. aprīlī Kuldīgas novada domē pulcējās vairāk nekā 70 jaunieši, kuri ēnoja darbiniekus – Kuldīgas novada domes priekšsēdētājas vietnieku Artī Robertu, arhitektūras daļas vadītāju Elīnu Zīli, pašvaldības policijas darbiniekus, bāriņtiesas priekšsēdētāju Lienī Lācekli, pašvaldības aģentūras "Sociālais dienests" direktori Sarmīti Segliņu un citus speciālistus.

Pašvaldības darbinieki iepazīstināja ar savām profesijām. Tad jaunieši sadalījās pa grupām un gāja pie izvēlētajiem pašvaldības darbiniekiem. Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas speciālistus ēnoja piecas skolnieces no Kuldīgas Centra vidusskolas un V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas. Ēnotājas ne vien iepazīst sabiedrisko attiecību speciālistu darbu, bet gāja arī pie citiem pašvaldības darbiniekiem, lai ar kamerām fiksētu notiekošo. Ēnotājam visin-

teresantākais šķita reportiera darbs un iespēja iepazīties ar plašu profesiju klāstu.

Skolēniem šajā dienā bija iespēja iepazīt specialitātes, kuras, iespējams, viņi izvēlēties nākotnē.

**KRISTA DRIKSNA, UNA KADIĶE,**  
V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas skolnieces,  
**RIČARDA SOTAKA** foto

Ēnu dienā Kuldīgas novada pašvaldībā pulcējās 75 skolēni.



## Godina brīvprātīgā darba veicējus



Par paveikto brīvprātīgajā darbā apliecinājumu saņēma 20 jaunieši, tika godināti arī jauniešu jomas koordinatori un jaunatnes darbinieki.

18. martā Kuldīgas Jauniešu mājā uz brīvprātīgo godināšanas pasākumu pulcējās jaunieši, kuri aktīvi iesaistījušies novada dzīvē un sevi pierādījuši jaunatnes darbā. Viņi nesavtīgi darbojušies visas sabiedrības labā, ar savu rīcību iedvesmojot un rādot piemēru citiem.

Par paveikto brīvprātīgajā darbā apliecinājumu saņēma 20 jaunieši. Tika godināti arī jauniešu jomas koordinatori un jaunatnes darbi-

nieki. Pasākumu plānošana un organizēšana, komunikācija ar nozaru speciālistiem, komandas darbs un līderība, laika plānošana, dekoratīvā

noformēšana un prezentācijas prasmes – šis ir tikai dažas no iemaņām, kuras jaunieši attīstījuši, veicot brīvprātīgo darbu Kuldīgas novadā.

Domes priekšsēdētāja Inese Astaševska puda gandarījumu, ka novadā iesaikņojusies un attīstījusies brīvprātīgo jauniešu kustība: "Gribu teikt katram no jums personisku paldies par paveikto. Paldies brīvprātīgajiem jauniešiem par ieguldīto laiku un enerģiju. Paldies visiem, kas dod iespēju brīvprātīgā darba veikšanai, un jaunatnes darbiniekiem, kuri palīdz un atbalsta. Paldies Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centram par ieguldīto darbu jauniešu koordinēšanā. Katrs no jums paveicis ļoti daudz. Vēlos jūs iedvesmot arī turpmāk nenolaist rokas grūtībās, bet mēģināt atkal un atkal, jo visi kopā jūs spējat paveikt ļoti daudz. Paldies jums – mēs ar jums lepojamies!"

Apliecinājumu par brīvprātīgā darba veikšanu saņēma:

Dans Muzikants, Kristaps Panovs, Ance Brūvere, Jēkabs Krūmiņš, Artis Zaneris, Paula Gierkena, Adrians Nesplaks, Enija Zonberga, Kristers Buivids, Marta Koļesova, Sanija Freimane, Krista Arājuma, Jānis Plāts, Rūta Krūmiņa, Marta Šveicare, Una Zēģelniece, Dina Gūtmane, Evelīna Beierbaha, Luca Marie Hoeepner, Līva Poļanko.

Pasākumā godināja arī pagastu koordinātorus, kuri aktīvi līdzdarbojušies jauniešu dzīves

veidošanā. Pateicību saņēma Laidu pagasta koordinatore Ance Brālīte, Ēdoles pagasta koordinatore Railija Karpikoviča, atzinību par iesaisti Alsungas pagasta un Kuldīgas novada aktivitātēs saņēma Annija Zignere, Enija Žilinska un Laura Oberšate Veisa.

Paldies teica arī Kuldīgas novada jaunatnes darbiniekiem. Atzinību saņēma Sintija Kārklīņa un Adrians Dravnieks, kuri darbojas Kuldīgā, Dace Krūmiņa no Vārmes, Agnese Moldovāne, kura darbojas ar jauniešiem Ēdolē, Kables jaunatnes darbiniece Renāte Balode, Alsungas jauniešu iedvesmotāja Kristīne More Zemīte, Skrundas jauniešu centra vadītāja Sintija Kampara, kā arī jaunatnes darbiniece Inese Ozoliņa no Rudbāržu pagasta.

Ik gadu tiek izraudzīts arī "Gada jauniešis," kurš paveicis ko īpašu un ar savu aktīvo rīcību iedvesmojis citus. Šogad balvu saņēma Luca Marie Hoeepner, kura darbojas Skrundā. "Uz Lucu vienmēr var paļauties, viņa prot iesaistīt un aizraut citus jauniešus, ir organizējusi dažādas nodarbības un darbnīcas. Viņa ir jauniešu līdere, kas iedvesmo un sniedz motivāciju arī citiem sasniegt vēl vairāk," pasniedzot balvu jauniešiem, sacīja Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centra direktore Ieva Ozoliņa.

**ILZE MEIRUPSKA- EGLĪTE,**  
**KRISTA JONEĻA** FOTO

## Vasaras brīvlaikā sākumskolēniem piedāvās radošas nodarbības

Dodot iespēju sākumskolēniem lietderīgi un interesanti pavadīt laiku vasarā, Kuldīgas novada pašvaldība divu nedēļu garumā piedāvās bezmaksas radošas nodarbības izglītības iestādēs. Visu Kuldīgas novada vispārīgizglītojošo skolu 1.-4. klašu

skolēniem no 1. līdz 9. jūnijam un no 23. līdz 25. augustam tiks piedāvātas radošas aktivitātes savās skolās. Nodarbības skolas pedagogu vadībā notiks katru darba dienu no 9:00 līdz 14:00.

Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centrs radošas aktivitātes

sākumskolēniem organizēs no 12. līdz 22. jūnijam, divas nedēļas iepriekš izsludinot vienotu pieteikšanos.

Papildus informāciju var saņemt izglītības iestādēs.

**SANTA DUBURE,** Izglītības pārvaldes vadītāja

# Pedagogi gūst pieredzi starptautiskā projektā

Lai dalītos pieredzē, kā radoši iesaistīt skolēnus mācību procesā, Erasmus+ projektā LeCoLe jeb “Skolēni – mācību procesa līdzautori” Kuldīgā tiks mācībaspēki no piecām valstīm – Marino izglītības institūta Īrijā, Islandes Universitātes, Skolu administrācijas ģenerāldirektorāta Portugālē, Eiropas Izglītības un mācību institūta Grieķijā, kā arī Izglītības attīstības centra Latvijā.

Ātrais dzīves temps, lielais informācijas aprites daudzums un nebeidzamu pārmaiņu laiks palielina prasības pedagogiem. Lai mācību process būtu efektīvs, pedagogam ir jāspēj ne tikai sadarboties ar skolēniem, bet jāņem vērā viņu zināšanas un pieredze. LeCoLe mērķis ir iepazīstināt ar projekta dalībvalstu labās prakses piemēriem, kā veidot tādu mācību vidi, kas veicina skolēnu un pedagogu aktīvu sadarbību. Projekta vīzija ir skolēni kā mācīšanās līdzautori, tāpēc daudz tika runāts par mācību procesa plānošanu, īstenošanu un novērtēšanu kā skolā, tā ārpus tās.

Mūzikas skolas direktore iepazīstināja ar profesionālās ievirzes izglītības iespējām Kuldīgā un Latvijā. Liels bija ārvalstu ciemiņu pārsteigums, uzzinot, ka pie mums mūzikas un mākslas skolas nodarbības skolēniem ir bez maksas – tās tiek apmaksātas no valsts un pašvaldības dotācijām. Citās valstīs lielākā

daļa mācību maksas tiek segta no privātiem līdzekļiem.

Pedagogi rosināja darbā ar jauniešiem izmantot radošas idejas un, saskaņā ar kompetenču izglītības pieeju, apvienot vairākus mācību priekšmetus. Apmainoties labās prakses piemēriem, skolotāji stāstīja, kā, sadarbojoties vēstures un sociālo zinātņu un latviešu valodas pedagogiem, skolēniem tikušas piedāvātas radošas nodarbības Laidu un Snēpeles muižās. Tur bija iespēja stiprināt praktiskās iemaņas un salīdzināt abu muižu arhitektūru,

klātienē iepazīt vēsturiskos faktus un nozīmīgas personības, kas saistītas ar dzīvi muižā. To izdevies paveikt pateicoties Latvijas Nacionālās kultūras centra programmai “Latvijas skolas soma”. Savukārt mudinot skolēnus cienīt dabu, jaunieši tika aicināti dokumentēt savus labos darbus.

Erasmus+ projekts LeCoLe tiek īstenots no 2020. gada 1. decembra līdz 2023. gada 30. aprīlim. Tā vadošais partneris Latvijā ir Valsts izglītības satura centrs.

ILZE MEIRUPSKA-EGLĪTE

## Kuldīgas novada pašvaldība stiprina sadarbību ar Fudži pilsētu Japānā

16. martā Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja vietnieks Artis Roberts, Digitālo inovāciju centra vadītājs Artis Gustovskis un LIAA Kuldīgas biznesa inkubatora vecākais projektu speciālists Rimants Safonovs piedalījās sarunās ar pārstāvjiem no Fudži pilsētas Japānā, lai diskutētu par sadarbības iespējām.

Šī bija jau otrā abu delegāciju tikšanās – pagājušā gada oktobrī Fudži pārstāvji viesojās Kuldīgā, iepazīnās ar novada uzņēmējiem un uzņēmējdarbības nozari Latvijā.

Japānas kolēģu vizīte vainagojusies ar veiksmī-

Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja vietnieks Artis Roberts, Digitālo inovāciju centra vadītājs Artis Gustovskis un LIAA Kuldīgas biznesa inkubatora vecākais projektu speciālists Rimants Safonovs diskutē ar pārstāvjiem no Fudži pilsētas Japānā par turpmāko sadarbību.

gi aizsāktu sadarbību vairākiem Kuldīgas novada uzņēmējiem. Uzņēmuma “Rudy’s Kombucha” vadītājs Egors Grabars viesojās Japānā un piedalījās FOODEX JAPAN 2023 “The 48th International Food and Beverage Exhibition”. Savukārt uzņēmējs Dāvids Kļaviņš no SIA “Klavins Piano” uz Japānu dosies jūlijā, lai prezentētu savu produkciju un sniegtu koncertu Fudži pilsētas svētkos.

Abas pašvaldības atzina, ka sadraudzība mērķtiecīgi jāturpina, attīstot gan sadarbību abu pašvaldību starpā, gan veicinot pieredzes apmaiņu inovāciju jomā un paverot jaunus iespējas uzņēmējiem.

LĀSMA REINFELDE, ekrānšāviņš



## Ģimenes asistenti uzsāk sadarbību ar novada ģimenēm

Janvāra beigās 26 (seši no Kuldīgas novada) ģimenes asistenti uzsāka mācību programmas apguvi. Šobrīd visi seši ģimenes asistenti uzsākuši sadarbību ar Kuldīgas novadā dzīvojošām ģimenēm.

Ģimenes asistenti strādā ar ģimenēm ar bērniem, palīdz apgūt sociālās prasmes un nostiprināt apgūtās zināšanas, sniedz konsultatīvu, praktisku, izglītojošu, asistējošu un emocionālu atbalstu dzīvesvietā un sociālajā vidē. Ģimenes asistente Rasma atzīst: “Ļoti novērtēju iespēju palīdzēt un ceru, ka ģimene vēlāk varēs patstāvīgi turpināt savu ikdienu bez asistenta atbalsta. Ceļš ir garš un nav viegls, svarīgi neapjukt un neaizmirst par sadarbības lielajiem uzdevumiem”.

Ģimenes asistentu piesaisti darbam ar ģimeni koordinē Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” ģimeņu ar bērniem atbalsta nodaļas sociālie darbinieki/gadījuma vadītāji, nosakot ģimenes asistenta uzdevumus. Piemēram, sadzīves prasmju attīstīšana, finanšu prasmes apguve, bērnu audzināšanas un aprūpes prasmju veicināšana. Ģimenes asistente Laila atklāj: “Lielu laiku veltu, lai apgūtu papildus informāciju, kas noder ikdienas darbā. Piemēram, pašlaik man jāatsvaidzina zināšanas par bērnu vecumposmu vajadzībām”.

Ģimenes asistenti līdz maijam intensīvi apgūs mācību programmu – gan nodarbībās klātienē un attālināti, gan studējot literatūru patstāvīgi. Mācību modulī plānots

apgūt arī tādas tēmas kā sadarbības veidošana, darbs ar mērķa grupām, paņēmieni un metodes, kā efektīvi palīdzēt klientiem apgūt un attīstīt sadzīves un sociālās prasmes, iemaņas u.c. Teorētisko zināšanu apguve norit vienlaikus ar praktisko darbu ģimenē. Kā pozitīvo šādam mācību modulim Rasma min: “Ir jūtams liels atbalsts no grupas un pasniedzējiem. Ļoti liels palīgs ir pasniedzēju dalīšanās ar savu gadījumu pieredzi reālās dzīves situācijās, tas dod iedrošinājumu un papildus idejas, kā risināt situācijas”.

Plānots, ka pakāpeniski katrs ģimenes asistents varētu sadarboties ar piecām/sešām ģimenēm.

MARLĒNA VIDMANE,  
pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” direktores vietniece

## “Kuldīgas siltumtīkli” par 26% samazina siltumenerģijas tarifu

SIA “Kuldīgas siltumtīkli” klientiem no 20. aprīļa par 26% samazināsies siltumenerģijas tarifs, tas būs 70,48 EUR par megavattstundu līdzšinējo 95,17 EUR vietā. Tarifa izmaiņas ir saistītas ar šķeldas iepirkuma cenas samazinājumu.

Jauno SIA “Kuldīgas siltumtīkli” siltumenerģijas tarifu izvērtējusi un apstiprinājusi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) – tas būs spēkā Kuldīgā, Kurmāles

pagasta Priedainē, Padures, Pelču, Rendas pagastā, kā arī Rumbas pagasta Mežvaldē.

“Atbalsts iedzīvotājiem un energoresursu tarifu samazinājums nemainīgi ir pašvaldības dienaskārtībā. Esam gandarīti informēt Kuldīgas novada iedzīvotājus par “Kuldīgas siltumtīkli” iespēju, samazinoties šķeldas izmaksām, samazināt arī siltumenerģijas tarifu. Rēķini par apkuri veido būtisku daļu no ikmēneša izdevumiem, tāpēc novērtējam uzņēmuma iespējas, saņemot indi-

kācijas par izmaksu samazināšanu, operatīvi reaģēt un veikt pārreķinu, ļaujot iedzīvotājiem būtiski ietaupīt,” saka Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska.

Kuldīgas novada iedzīvotāji līdz 30. aprīlim turpinās saņemt valsts atbalstu, jo tarifs pārsniedz 68 EUR/MWh sliedni. Siltumenerģijas tarifs mājāsaimniecībām ar valsts atbalstu – 69,24 EUR/MWh (bez PVN). Valsts atbalsts – 1,24 EUR/MWh.

ILZE MEIRUPSKA-EGLĪTE

## Arī 2023. gadā līdzfinansēs vasaras nometņu rīkošanu

30. martā domes deputāti pieņēma lēmumu par projekta “Vasara 2023 Kuldīgas novadā” īstenošanu, kas ļaus novadā deklarētajiem bērniem un jauniešiem, kā arī Kuldīgas novada izglītības iestāžu audzēkņiem vecumā no 11 līdz 16+ gadiem daudzpusīgi pavadīt vasaru.

Projekts paredz, ka pašvaldības maksimālais finansiālais atbalsts vienai nometnei, kas paredzēta pusaudžiem vecumā no 11 līdz 15 gadiem, ir 1000 EUR. Pašvaldības budžetā vasaras nometņu atbalstam šai vecuma grupai paredzēts finansējums 6000 EUR.

Arī vienai nometnei, kas paredzēta jauniešiem 16+, maksimālais pašvaldības finansiālais atbalsts ir 1000 EUR. Pašvaldības budžetā vasaras nometņu atbalstam jauniešiem 16+ paredzēts finansējums 3000 EUR.

Nometnes norisināsies šī gada jūnijā, jūlijā vai augustā. Projekta pieteicējs var būt fiziska vai juridiska persona, kura atbilst 01.09.2009. MK noteikumu Nr. 981 “Bērnu nometņu organizēšanas un darbības kārtība” prasībām.

Projekta pieteicējam jāiesniedz aktivitāšu programma 10 dienām. Dienakts nometnēm pieļaujams īsāks nometnes darbības laiks, bet ne mazāk kā 5 pilnas diennaktis.

Projekta pieteikumi iesniedzami līdz 2023. gada 21. aprīlim plkst. 12.00 klātienē Kuldīgas novada pašvaldībā, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, vai nosūtīt elektroniski parakstītu dokumentu e-pastā dome@kuldiga.lv vai uz Kuldīgas novada pašvaldības oficiālo elektronisko adresi.

Papildu informācija pa tālruni 27020934 vai e-pastā santa.dubure@kuldiga.lv.

LĀSMA REINFELDE

## Satikšanās tūrisma nozares pārstāvjiem

19.aprīlī, plkst.9.30, Klavins Piano koncertzālē, Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inese Astaševska un VisitKuldīga komanda aicina tūrisma nozares pārstāvjus uz satikšanos “5 malki svaiga gaiss”.

Pavasaris ir pamošanās laiks gan dabai, gan cilvēkiem. Tā ir iespēja dot svaigas vēsmas nozarei – atjaunot vai izveidot savstarpējo

komunikāciju, rast ilgtspējīgus sadarbības modeļus, gūt enerģiju ikdienas darbiem un iedvesmu jaunām idejām.

Tie ir mūsu satikšanās uzdevumi, lai tūrisma nozare Kuldīgā un novadā taptu spēcīgāka.

Reģistrēšanās šeit: <https://forms.gle/b2SQLLrma8FYedeUA>.

JANA BERGMANE,

P/I Kuldīgas novada tūrisma attīstības centra vadītāja



# Lielā Talka 22. aprīlī arī Kuldīgas novadā

Kuldīgas novada pašvaldība aicina arī šajā pavasarī iedzīvotājus sakopt novada teritoriju, piedaloties Lielajā talkā 22. aprīlī. Talkotāji aicināti ne vien labiekārtot un sakopt koplietošanas teritoriju, bet arī piedalīties latvāņu ierobežošanas aktivitātēs. Šī gada talkas sauklis ir “Zaļa Latvija = zaļa pasaule”.

Lielās talkas koordinatore Kuldīgas novadā ir pašvaldības vides speciāliste Dace Jansone, ar kuru lūgums sazināties (tālrunis 27025423) un vienoties par sakopjamo koplietošanas teritoriju. No 17. aprīļa iedzīvotājiem būs iespējams saņemt maisus bez maksas.

Kad kopā ar pašvaldības vides speciālisti teritorija saskaņota, Lielās talkas koordinatori un pašvaldība aicina talkotājus atzīmēt talkošanas vietu interaktīvajā kartē (<https://talkas.lv/pieteikt-talku/>), lai tās nepārklātos un izdotos sakopt pēc iespējas lielāku teritoriju.

Pašvaldība atgādina, ka bez maksas maisi un to savākšana tiek nodrošināta tikai tad, ja talkojat pašvaldības koplietošanas teritorijās. Ja vēlaties talkot savā privātajā teritorijā, tad par maisu sagādi un atkritumu izvešanu būs jārūpējas pašiem.

Talkas maisus iespējams saņemt SIA “Kuldīgas komunālo pakalpojumu” tehniskās bāzes un atkritumu apsaimniekošanas daļā (Dārzniecības ielā 9, Kuldīgā), ja talkošanas vieta iepriekš ir saskaņota ar vides speciālisti

un tā atzīmēta interaktīvajā kartē. Iedzīvotāji, kuriem nav iespējams doties uz Dārzniecības ielu, maisus varēs saņemt arī Kuldīgas novada pašvaldības policijā, Strautu ielā 1, Kuldīgā. Savukārt iedzīvotājiem, kuri dzīvo novada pagastos, lūgums nepieciešamību izsniegt maisu pieteikt attiecīgajā pagasta pārvaldē.

Kad talkošana pabeigta, jāsaazinās ar SIA “Kuldīgas komunālo pakalpojumu” atkritumu apsaimniekošanas dispečeru (tāl. 63322380) vai arī jāzvana pašvaldības vides speciālistei (tāl. 27025423), lai paziņotu par lokāciju, kurā novietots pilnais atkritumu mais. Uzņēmums nodrošinās savāktu atkritumu izvešanu.

Atsaucoties zemkopības ministra Didža Šmita aicinājumam, arī Kuldīgas novadā notiks latvāņu apkarošanas talkas. Pavasarī, kad latvānis ir neliels un šajā augšanas stadijā nav tik bīstams, ievērojot stingras darba drošības prasības, to visefektīvāk ir iznīcināt mehāniski – izdurot ar lāpstu.

Latvāņu ierobežošanas talkas notiks Alsungas ielā 38 (pie Ēdoles ielas), Ēdoles ielā 51 un Mārtiņsalas kanālā Kuldīgā, Ziedleju parkā un Pīdiltu karjerā Alsungā, karjerā Grantsbedres Kabiles pagastā, Pelču pagasta centrā. Latvāņu ierobežošanas talkai aicinām izvēlēties kādu no augstāk minētajām vietām un pieteikt to vides speciālistei Intai Putniņai, tālr. 25680932, e-pasts: [inta.putnina@kuldigasnovads.lv](mailto:inta.putnina@kuldigasnovads.lv). Zemes īpašnieki, kuru īpašumos



aug latvāņi, aicināti talkot savā īpašumā.

Visus, kuri nolēmuši doties uz pašvaldības organizētajām Sosnovska latvāņu talkošanas vietām, aicinām rūpīgi iepazīties ar darba drošības pasākumiem un latvāņu apkarošanas instrukcijām Lielās talkas mājaslapā un VAAD tīmekļvietnē. Atbilstošs un drošs apģērbs ir ļoti svarīgs – ūdens necaurlaidīgs tērps (garās bikses un jaka), gumijas zābaki, darba procesā ūdensnecaurlaidīgi vai gumijas cimdi, līdzi jāņem

ūdens un viegla, asa lāpsta darbam. Darbs jāveic ļoti uzmanīgi. Priecāsimies par katru talkotāju, bet ja tomēr neesat droši, aicinām izvēlēties citu talkošanas veidu un vietu Kuldīgas novadā.

Pirms piedalīties talkā, aicinām izlasīt instrukciju Lielās talkas mājaslapā [talkas.lv](http://talkas.lv), kurā minēts, kā apģērbties, ko darīt ar aizdomīgiem atkritumiem, ko ņemt līdzi u.tml.

LĀSMA REINFELDE

## Ar sudraba karotītēm sveic mazos novadniekus



28. martā Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska ar sudraba karotītēm sveica 67 mazulišus un viņu vecākus. Kuldīgas novada piemiņas zīmes saņēma 25 meitenītes un 42 puikas, kuri dzimuši 2022. gadā.

Sveikt jaundzimušos un viņu vecākus ar sudraba karotītēm ir nozīmīga Kuldīgas novada tradīcija. Paši pirmie piemiņas zīmju saņēmēji šobrīd ir jau deviņpadsmitgadīgi jaunieši.

Uzrunājot ģimenes un sveicot mazos novadniekus, Inese Astaševska sacīja: “Šodien gaisā virmo mīlestība un laime. Liels prieks mūsu pulkā uzņemt tik daudz mazos novadniekus. Kuldīgas novads arī ikdienā daudz domā par ģimenēm un bērniem. Būtiskākās

lietas jūs noteikti izjūtat savā ikdienā – licencētas aukles pakalpojumi, brīvpusdienas un pieejama interešu izglītība.” Tāpat priekšsēdētāja ģimenēm atgādināja, cik daudz varam mācīties no bērniem: “Bērni ir mūsu skolotāji, kas mums māca vērtīgas dzīves atziņas. Pirmkārt, nevajag lielu iemeslu, lai būtu laimīgs, otrkārt, radošas nodarbes iespējams atrast vienmēr un, treškārt, pats būtiskākais – ja ko ļoti vēlamies, par to uzstājīgi atgādinot, arī panāksim. To arī jums novēlu – būt laimīgiem, radoši piepildītiem un neatlaidīgiem!”

Mazuļus, kuru dzimšana reģistrēta Kuldīgas novada dzimtsarakstu nodaļā no 2022. gada 1. oktobra līdz 31. decembrim sveiks 13. aprīlī plkst. 13:00 Pils dārzā Kuldīgā.

ILZE MEIRUPSKA-EGLĪTE,  
IEVAS BENEFELDES foto

Marta beigās sudraba karotīti saņēma 25 meitenītes un 42 puikas, kuri dzimuši 2022. gadā.

## Piedalās projektā par dzimumu vienlīdzību un tehnoloģijām

No 24. līdz 29. martam 25 Kuldīgas novada pašvaldības darbinieki piedalījās Kuldīgas Digitālo inovāciju centra organizētajā projektā “Eiropas tehnoloģiju sievietes – dialogi par dzimumu līdztiesību un Eiropas digitālo nākotni” (“European Techgirls – Dialogues on Gender Equality and European digital future”) Pedregueras pilsētā Spānijā.

Projekta mērķis bija veicināt izpratni par dzimumu vienlīdzību un jaunajām tehnoloģijām. Projekta laikā notika tikšanās ar pilsētas mēru Serdži Ferrus (Sergi Ferrus). Kuldīgas novada pašvaldības darbinieki tika iepazīstināti arī ar jaunu sociālo pakalpojumu ieviešanas sistēmu Spānijā.

Projekta laikā notika vairāki ve-

bināri. Eiropas Parlamenta deputāts Ibans Garsija del Blanco stāstīja par mākslīgo intelektu, Madrides universitātes pētniece Letīcija Bendelaka runāja par dzimumu vienlīdzības jautājumiem, savukārt Eiropas Komisijas nodarbinātības, sociālo lietu un integrācijas ģenerāldirektorāta pārstāve Georgiana-Ioana Mozer-Schönborn informēja par ES nodarbinātības politiku, sociālajiem jautājumiem, darbaspēka mobilitāti un ar to saistītajām ES programmām.

Projekta noslēdzošajā dienā pašvaldības delegācija apmeklēja divus vietējos uzņēmumus – “Rolser”, kas nodarbojas ar somu ražošanu, un “Fresdental”, kas ar jaunākajām tehnoloģijām izgatavo kaulu implantus.

Projekts finansēts ar Eiropas fondu līdzekļiem un izstrādāts ES iniciatīvā “Digitālajam laikmetam pielāgota Eiropa”, kuras mērķis ir



dot iespēju cilvēkiem izmantot jaunus paaudzes tehnoloģijas. Turklāt ar ES dzimumu līdztiesības stratēģiju saskaņotā projekta mērķis ir arī sa-



Projekta dalībnieki Pedregueras pilsētā.

Kuldīgas novada domes izpilddirektors vietniece Agnese Buka ar Pedregueras pilsētas mēru Serdži Ferrus.

mazināt dzimumu atšķirības un veicināt dzimumu līdztiesību lēmumu pieņemšanā, kā arī mobilizēt sievietes vietējā un Eiropas Savienības līmenī,

lai diskutētu par dzimumu līdztiesības pieejām politikā.

LĀSMA REINFELDES  
teksts un foto



# Apstiprināts Kuldīgas novada pašvaldības 2023. gada budžets

Ceturtdien, 30. martā, Kuldīgas novada domes deputāti pieņēma pašvaldības 2023. gada budžetu, kura izdevumi un ieņēmumi plānoti 57,8 miljoni eiro. Budžetā kā prioritāte izvirzīta novada iedzīvotāju labklājība un drošība, uzņēmējdarbības attīstība, ilgtspējīga dzīves vide pilsētās un pagastos, izglītības nozares stiprināšana un iestāžu mācību vides uzlabošana, kā arī kultūra un mantojums.

“Galvenie izaicinājumi šī gada budžetā ir patēriņa cenu kāpums, komunālo maksājumu pieaugums un aizņēmumu procentu likmju pieaugums no 0,25% aizņēmuma apkalpošanas izmaksām uz 4,6%. Izmaksu kāpums ir arī sociālajai sfērai – pabalstiem un algām. Tomēr esam raduši iespēju budžetā iestrādāt ieceres, kuras novada iedzīvotāji ir gaidījuši – Kuldīgas kultūras centra un Bērnu un jauniešu centra pārbūvi, Skrundā – skolas ēkas pārbūves projektēšanu, Alsungā – Ziedulejas estrādes pārbūvi. Esam piesaistījuši Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta finansējumu plašai pārejai uz energoefektīvāko LED apgaismojumu Kuldīgā un Skrundā.

Gandarījums, ka Kuldīga pietuvojusies UNESCO Pasaules mantojuma sarakstam – plānots, ka par Kuldīgas uzņemšanu tiks lemts UNESCO pasaules komitejas sanāsmē septembrī Saūda Arābijā. Notiks arī novadam nozīmīgi kultūras un tūrisma pasākumi, ap 600 mūsu novada amatiermākslas kolektīvu dalībnieku dosies uz Dziesmu un deju svētkiem Rīgā.

Visi Kuldīgas novada skolēni turpinās saņemt brīvpusdienas – šim mērķim no pašvaldības budžeta esam iezīmējuši teju miljonus eiro, iegādāsimies arī trīs jaunus skolēnu autobusus,” saka Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska.

## Budžets ir sabalansēts

2023. gada budžets ir sabalansēts un bez deficīta – plānotie ieņēmumi (49,9 miljoni eiro) kopā ar uzkrātajiem naudas līdzekļiem, kā arī saņemamajiem un atmaksājamiem aizņēmumiem (7,9 miljoni eiro) nosedz plānotos izdevumus 57,8 miljonu eiro.

Pamatbudžeta ieņēmumi šogad plānoti par 9,6 miljoniem vairāk nekā sākotnēji bija plānots. Nodokļu ieņēmumi ir būtiskākais pašvaldības ieņēmumu avots – šogad ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa plānoti 18,2 miljonu eiro, kas veido 36% no kopējiem pašvaldības ieņēmumiem.

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) maksājumu pārdzēsts iekasēt 2,9 miljonus eiro – par 837 tūkstošiem vairāk nekā pērn. Dome lēmusi par nekustamā īpašuma nodokļa

atvieglojumu piemērošanu, kā arī 2023. gadā tiek saglabāta NĪN likme 3% no kadastrālās vērtības par vidi degradējošajām būvēm.

Būtisks novada ieņēmumu avots ir valsts budžeta dotācijas un Eiropas Savienības līdzfinansējums projektiem. Pašvaldība no valsts budžeta mērķdotācijās un dotācijās saņems 25,3 miljonus eiro, kas ir par 5,9 miljoniem eiro vairāk nekā pagājušajā gadā. Vislielākie transfertu ieņēmumi plānoti no valsts budžeta (10,5 miljoni eiro) – pedagogu atalgojumam, speciālo izglītības iestāžu uzturēšanai, 1.-4. klašu skolēnu brīvpusdienām, pašvaldības autoceļu uzturēšanai un projektu realizācijai.

Ieņēmumi no Eiropas Savienības fondu un pārējo ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem plānoti 5,2 miljoni eiro, no valsts bu-

džeta daļēji finansēto atvasināto publisko personu un budžeta nefinansēto iestāžu transferti – 95,2 tūkstoši eiro. Pašvaldības budžetā saņemtā dotācija no finanšu izlīdzināšanas fonda – 9,5 miljoni eiro.

2023. gada pamatbudžeta kopējie izdevumi ir plānoti 57,8 miljoni eiro – salīdzinājumā ar 2022. gada, tie ir lielāki par 11,2 miljoniem. Pašvaldības izdevumu apjomu būtiski ietekmē aizņēmumu procentu likmju pieaugums no 0,25% aizņēmuma apkalpošanas izmaksām uz 4,6% maksājumiem, sastādot izmaksu palielinājumu par 550 tūkstošiem eiro, un algu kāpums – tas, salīdzinot ar pagājušo gadu, palielinājies par 1,6 miljoniem, kā arī izdevumi izglītībai no mērķdotācijām 1,2 miljoni eiro un sociālajiem pabalstiem 0,8 miljoni eiro.

## Atbalsts ģimenēm: brīvpusdienas un licencētas aukles pakalpojumi

2023. gada budžeta galvenā prioritāte, tāpat kā iepriekšējos, ir novada iedzīvotāju labklājība un drošība. Atbalstot jaunās ģimenes, arī šogad pašvaldība tām izmaksās jaundzimušā pabalstu, ģimenes, kuru bērniem pusotra gada vecumā nepietiek vietas pašvaldības bērnudārzā, varēs saņemt pašvaldības līdzfinansējumu licencētas aukles pakalpojumu apmaksai. Licencētu aukļu līdzfinansējumam pašvaldība plānojuši 71 412 EUR.

Neskatoties uz būtisko izmaksu pieaugumu, arī šogad pašvaldība apmaksās brīvpusdienas visiem skolēniem no 5. līdz 12. klasei, pirmsskolas

vecuma bērniem, kuri apgūst obligāto pirmsskolas programmu, kā arī segs pusi no summas, kas nepieciešama brīvpusdienām 1.-4. klašu skolēniem, jo otru pusi finansē valsts.

Skolēni un tehnikuma audzēkņi, kā ierasts, varēs izmantot sabiedrisko transportu bez maksas. Vasaras brīvlaikā skolēni varēs lietderīgi pavadīt laiku pašvaldības līdzfinansētās vasaras nometnēs, kā arī iegūt praktiska darba iemaņas darba praksēs pie novada uzņēmējiem.

Turpinot attīstīt ģimenei draudzīgu vidi Kuldīgas novadā, plānota 7 rotaļu laukumu projektēšana Kuldī-

gas pilsētā (Dzintaru ielā 9, Virkas ielā 22A, Ķeļu ielā) un Alsungas, Rudbāržu, Kurmāles, Ēdoles pagastos. Ar “LEADER” sabiedriskā labuma projektu finansējumu un pašvaldības līdzfinansējumu tiks realizēts projekts “Rotaļu laukuma izbūve Skrundā, Dārza ielas daudzdzīvokļu namu iekšpagalmā” un “Atpūtas laukuma un teritorijas labiekārtošana Snēpeles pagasta centrā”.

Tāpat kā līdz šim, arī šogad Kuldīgas novada pašvaldība sniegs atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri Krievijas iebrukuma dēļ mājvietu raduši Kuldīgas novadā.

## Atbalsts senioriem: līdzfinansējums pansionātiem un svētku pabalsts represētajiem

Arī 2023. gadā nestrādājošie seniori vecumā no 73 gadiem varēs izmantot iespēju par 60 EUR braukt sabiedriskajā transportā novada teritorijā bez maksas. Tāpat no 75 gadu vecuma apaļās jubilejās seniori saņems 30 EUR pabalstu, bet 150 EUR no pašvaldības dāvanā saņems “zelta pāri,” kuri svin nozīmīgas kāzu gadadienas.

Pašvaldība turpinās atbalstīt seniorus, piedāvājot un līdzfinansējot aprūpes mājās, dienas centra un pansionāta pakalpojumus, tai skaitā pašvaldības dotāciju 250 tūkstošus eiro “Kuldīgas slimnīcai” pakalpojumiem Skrundā, Valtaiķos un Kuldīgā.

Deputāti lēmuši finansiāli atbalstīt arī politiski represētās personas un nacionālās pretošanās kustības dalībniekus – valsts pensiju saņēmēji turpmāk ik gadu novembrī varēs saņemt svētku pabalstu. Pabalsta apmērs vienai personai ir 50 EUR.

Kuldīgas novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar Kurzemes plānošanas reģionu par sadarbību projekta “Kurzeme visi” īstenošanā. Deinstitutionalizācijas mērķis ir palielināt kvalitatīvu institucionāli aprūpi alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem, radot apstākļus, ka šīm personām ir

iespējas dzīvot kopā ar savām ģimenēm. Projekta “Kurzeme visi” izmaksas plānotas 510 134 EUR.

2023. gadā noslēgsies divi ERAF projekti – “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide Kuldīgas novadā” un “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitutionalizācijas plānu īstenošanai Kuldīgas novada Skrundas teritorijā”. Šajos projektos tiks atklāti grupu dzīvokļi iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām L. Paegles ielā 12, Kuldīgā un Dīķu ielā 1, Dzeldā, Nīkrāces pagastā, kā arī dienas centri un specializētās darbnīcas Liepājas ielā 14, Kuldīgā un Torņa ielā 6, Dzeldā, Nīkrāces pagastā.

## Kuldīgas novada 2023. gada budžets

### Ieņēmumi un izdevumi



7,9 miljoni €  
Naudas atlikums un  
aizņēmumi



49,9 miljoni €  
Budžeta ieņēmumi



57,8 miljoni €  
Budžeta izdevumi

### Sadalījums pa nozarēm

Izglītībai  
25 662 461 € (44,3%)

Sociālajai aizsardzībai  
7 643 081 € (13,2%)

Vispārējiem vadības  
izdevumiem  
3 769 625 € (6,51%)

Sabiedriskajai kartībai  
un drošībai  
516 648 € (0,89%)

Veselībai  
36 914 € (0,063%)

Pašvaldības teritoriju un  
mājokļu apsaimniekošana  
11 702 308 € (20,2%)

Atpūta, kultūra un reliģija  
6 061 901 € (10,47%)

Ekonomiskajai darbībai  
(autoceļu fonds, tūrisms, Būvvalde)  
2 299 787 € (3,97%)

Vides aizsardzībai  
173 970 € (0,30%)



Skatu torņa būvniecība Pārventā norisinās projekta “Kompleksu infrastruktūras izveides un biotopu apsaimniekošanas pasākumu īstenošana dabas liegumā “Ventass ieleja”” ietvaros. Projekta kopējās izmaksas ir 1 milj. EUR.

## Atbalsts iedzīvotāju pilsoniskajai aktivitātei: “Darīsim pašī” un pagalmu labiekārtošanas konkurss

Pašvaldība turpinās atbalstīt iedzīvotāju pilsonisko aktivitāti, līdzfinansējot iniciatīvas konkursā “Darīsim pašī”, kur šogad paredzēts finansējums 34 400 EUR, kā arī daudzdzīvokļu dzīvojamu māju pagalmu labiekārtošanas konkursā 70 000 EUR. Budžetā ietverts līdzfinansējums sociālajām, kultūras un sporta biedrībām, kā arī “LEADER” sabiedriskā labuma projektiem.

## Atbalsts iedzīvotāju veselībai: stipendija ģimenes ārstiem – rezidentiem

Projektā “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības uzlabošana Kuldīgas novada iedzīvotājiem” pašvaldība turpinās piedāvāt aktivitātes un nodarbības veselības veicināšanai. Lai nodrošinātu veselības aprūpes pieejamību un motivētu jaunus ģimenes ārstus pēc mācībām darba gaitas turpināt Kuldīgas novadā, pašvaldība ar stipendijām turpinās atbalstīt trīs ģimenes ārstus rezidentus, topošos Kuldīgas slimnīcas ārstus un mūzikas pedagogus, paredzot finansējumu 44 460 EUR.







# Izskanējis vokālistu konkurss “Skrundas balss”

**1. aprīlī Skrundas kultūras namā notika vokālistu konkurss “Skrundas balss 2023”, kurā piedalījās 47 dalībnieki četrās vecuma grupās. Vokālistu konkurss “Skrundas balss” pulcēja gan bērnus un jauniešus, gan pieaugušos, atklājot jaunus talantus un nosakot šī gada skanīgākās balsis īpašniekus.**

Konkursu vadīja populārais mūziķis, skrundeņieks Ainars Bumbieris. Skanīgākās balsis īpašniekus noteica kompetenta žūrija – Ernesta Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas direktore, bijusī grupas “Latvian Voices” dalībniece Andra Zvejniece, vokālā pedagoģe, Skrundas vidusskolas vokālās studijas vadītāja, mūzikas skolas skolotāja Dace Ganiņa

un grupas “4KW” solists Justs Ūdris.

Galvenās balvas ieguvēja 1. grupā (vecumā no 3 līdz 6 gadiem) – Alise Kuzņecova no Rīgas;

I vieta – Sofija Junkere no Kuldīgas;

II vieta – Aleksandra Gebauere no Kuldīgas;

III vieta – Ketlīna Danenberga no Skrundas.

Galvenās balvas ieguvēja 2. grupā (vecumā no 7 līdz 10 gadiem) – Viktorija Polupanova no Rīgas;

I vieta – Marks Karls Cinis no Kuldīgas;

II vieta – Beāte Beņuse no Liepājas;

III vieta – Paula Piļķe no Skrundas.

Galvenās balvas ieguvēja 3. grupā (vecumā no 11 līdz 15 gadiem) – Polina Prusakova no Rīgas;

I vieta – Darja Semjonova no Rīgas;

II vieta – Edgars Kristis Kalniņš no Saldus;

III vieta – Emīlija Bolsunovska no Skrundas.

Galvenās balvas ieguvēja 4. grupā (vecumā 16+) – Estere Lakija Jansone no Kuldīgas;

I vieta – Reičela Neilande no Kuldīgas;

II vieta – Nataliya Artamonova no Rīgas;

III vieta – Reičela Rone no Aizputes.

Liels paldies visiem konkursa dalībniekiem, viņu vecākiem un pedagogiem par ieguldīto darbu, sagatavojot dziedātājus konkursam.

**AIVITA STAŅEVIČA,**  
Skrundas kultūras darba organizatore,  
**IEVAS BENEFELDES** foto



Vokālistu konkursā “Skrundas balss 2023”, kas notika Skrundas kultūras namā, 1. vietu (vecumā no 3 līdz 6 gadiem) ieguva Sofija Junkere no Kuldīgas.

## Snēpelē sakārto ceļus un īsteno projektus

**14. martā Snēpeles pagasta pārvaldē norisinājās ikgadējā iedzīvotāju sapulce. Klātesošajiem bija iespēja satikt un uzdot sev interesējošos jautājumus Kuldīgas novada domes priekšsēdētājam Inesei Astaševskai, priekšsēdētājas vietniekam Artim Robertam, izpilddirektorei vietniecei Agnesei Bukai un Snēpeles pagasta pārvaldes vadītājai Aigai Bulavai.**

A. Bulava iedzīvotājiem pastāstīja par padarītajiem darbiem aizvadītajā gadā un šī gada plāniem. Divu gadu laikā pašu spēkiem izdevies realizēt autobusu pieturas projektu. Šogad īsteno LEADER programmā atbalstīto projektu – taciņas un rotaļlaukumu būvniecību. Pērn atjaunots 3x3 basketbola laukuma segums. Meža dienu projektā sastādīti koki un atjaunoti stādījumi, bet rudenī izžāģēti bīsta-

mie koki, kuri sastrādāti malkā un materiālos. Pērn atjaunots ceļa posms Snēpele-Lonas, bet šogad plānā sakārtot posmu no Paicvagariem līdz Saldeniekiem un no strausu fermas līdz pievedceļam Snēpele-Turlava. Pašlaik pagastā notiek gatavošanās Vispārējiem latviešu Dziesmu un deju svētkiem, tajos piedalīsies trīs Snēpeles amatierkolektīvi.

I. Astaševska klātesošos aicināja izmantot iespēju un piedalīties projektu konkursā “Darīsim paši”, savukārt A. Roberts uzteica pagastu par bagātīgu kultūras dzīves veidošanu un aktīvu iedzīvotāju iesaisti. Viņš pateicās uzņēmējiem un saimniekiem, kuri rūpējās par savu zemi un laukiem, veidojot pagastu skaistāku un sakoptāku.

Snēpeles pagasta bijusī vadītāja Ināra Paiča aicināja daudzdzīvokļu māju saimniekus sasparoties un

izmantot Eiropas finansējumu, lai atjaunotu māju fasādes, jumtus un logus, vienlaicīgi uzlabojot māju energoefektivitāti. A. Buka piebilda, ka iedzīvotāji ir grūti pierunājami uz apsaimniekošanas maksas celšanu, lai vispār sāktu krāt. Bet ir jākrāj, jo maksājot 15 līdz 20 centus par kvadrātmetru, māju ilgtermiņā atjaunot nebūs iespējams.

Kāds iedzīvotājs rosināja atjaunot asfaltēto ceļu, kas ved iekšā Snēpeles centrā. A. Bulava sacīja, ka 2024. gadā ir paredzēts atjaunot ceļu Snēpele-Kazdanga seguma virskārtu un noņemt ceļa apaugumu. Iedzīvotāji aicināja padomāt arī par gājēju ietves izveidi. A. Buka piekrita, ka taka ir vajadzīga, tāpēc darbs ir ierakstīts darāmo lietu sarakstā un tā īstenošanai tiks meklētas iespējas.

**ILZES GRĪNFELDES**  
teksts un foto



Snēpeles kultūras namā iedzīvotāji bija sanākuši uz ikgadējo iedzīvotāju sapulci, lai uzdotu jautājumus Kuldīgas novada domes vadībai.

## Skrundā grib šķirot atkritumus un nodot tekstilu

**30. martā uz tikšanos ar Kuldīgas novada domes deputātiem sanāca Skrundas pilsētas un pagasta iedzīvotāji, lai jautātu par atkritumu apsaimniekošanu un iespējām nodot lielgabarīta atkritumus un šķirotu tekstilu, lietus ūdens novadišanas sistēmas un ceļu remontdarbiem, kā arī kapsētas labiekārtošanu.**

Skrundas pilsētas un pagasta pārvaldes vadītāja Guna Skrebele iepazīstināja ar paveiktajiem darbiem – Parka ielai ieklāts dubultais segums, izprojektēta ietve Sila ielā, tiek domāts par Celtnieku ielas sakārtošanu, taču lielo izmaksu dēļ projekta virzība ir sarežģīta.

Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska apliecināja, ka tiek darīts daudz, lai Skrundas iedzīvotāji izjustu pilsētas un pagasta labā paveikto – piesaistīts finansējums plašai pārejai uz energoefektīvo LED apgaismojumu Skrundas pilsētā, ieguldot 50 000 EUR, plānots Dārza ielas daudzdzīvokļu mājas pagalmā izveidot rotaļu laukumu. Šobrīd aktuāls ir jautājums par Skrundas vidusskolas remontu un izglītības iestādes darbu to laikā. Remontu plānots uzsākt aiznākamajā mācību semestrī. Pašvaldībai ir svarīgi, lai skola mācības turpinātu vienā vietā, tāpēc tiek izskatīta



Skrundas kultūras namā uz tikšanos ar Kuldīgas novada domes deputātiem sanāca Skrundas pilsētas un pagasta iedzīvotāji.

iespēja skolu pārcelt uz Skrundas arodvidusskolas telpām.

Priekšsēdētāja aicināja vērtēt ne tikai Skrundā paveikto, bet pašvaldības sniegtās iespējas visa novada mērogā, kas pieejamas arī skrundeņiekiem – brīvpusdienas un bezmaksas transports skolēniem, līdzfinansējums pensionātiem, atbalsts licencētas aukles pakalpojumiem.

Iedzīvotāji norādīja uz nepieciešamību salabot lietus ūdens novadišanas sistēmu, jo intensīvāka

lietus laikā tā netiek galā ar ūdens apjomu un applūst ēku pagrabstāvi. Tika izrādīta interese par lielgabarīta atkritumu nodošanas iespējām. Skrundeņieki vēlētos, lai arī Skrundā ir iespēja nodot šķirotu tekstilu. Kuldīgas novada domes priekšsēdētājas vietnieks Artis Roberts skaidroja, ka novadā šobrīd ir 3 atkritumu apsaimniekotāji. Skrundu apsaimnieko uzņēmums “Eco Baltia vide”, tāpēc “Kuldīgas komunālie pakalpojumi” nav tiesīgi

cita uzņēmuma apsaimniekotājā teritorijā rīkot savas atkritumu savākšanas akcijas. Pašvaldība solīja vēlreiz vērsties pie Skrundas atkritumu apsaimniekotāja un informēt par iedzīvotāju vēlmi.

Plaša diskusija bija par Sila kapu labiekārtošanu. Iedzīvotāji vēlas, lai tiktu savāktas grūžu kaudzes, salaboti kapsētas vārti un teritorijas apsaimniekošanai pievērsta lielāka uzmanība. Guna Skrebele norādīja, ka vārtu remonts ir šī gada plānos,

bet aicināja Skrundas iedzīvotājus būt atbildīgiem un atkritumus, kas paredzēti pārstrādei, neizmest plastmasu vai sveces. Šāda situācija esot bieži vērojama un apgrūtināta atkritumu pārstrādi. Pārvaldes vadītāja informēja – lai cīnītos ar negodīgiem ļaudīm, kuri pie kapiem izber savus sadzīves atkritumus, tur tiks izvietotas video novērošanas kameras.

**ILZES MEIRUPSKAS EGLĪTES**  
teksts un foto





# Ar krāšņu koncertu aizvadīts deju kolektīvu sadancis "Cīrulputenis"

18. martā Skrundas kultūras namā norisinājās Kuldīgas novada deju kolektīvu repertuāra pārbaudes koncerts "Cīrulputenis". Tajā piedalījās 13 deju kolektīvi no visa novada, izdejojot vairākas dejas.

Kuldīgas novada deju kolektīvu virsvadītāja Ramona Irbe, uzrunājot klātesošos, sacīja: "Redzat, cik mēs esam skaisti? Mēs esam tik daudz, tik koši, tik smaidīgi. Un vēl smaidīgāki mēs būsim 15. aprīlī, kad notiks

Kuldīgas deju aprinča kolektīvu skate. Paldies visiem, kas šodien piedalījās!"

"Cīrulputenis" ir sena tradīcija Kuldīgas novadā. Arī tad, kad nav Dziesmu un deju svētki, jauniešu, vidējās paaudzes un senioru kolektīvi sadanco savā starpā, lai, noslēdzot sezonu, atskatītos uz paveikto un izvirzītu jaunus mērķus.

Koncertā piedalījās deju kolektīvi: TDA "Venta", VPK "Sūti" (Alsunga), VPK "Bandava" D grupa, VPK "Bandava" E grupa,

VPDK "Snēpele", VPK "Dimdari" (Vārme), VPK "Meždzirnas" (Kabile), VPK "Mudurs" (Ēdole), VPK "Sābri" (Pelči), SDK "Kuldīdznieks", Rendas seniori, senioru DK "Kamēr vari" (Kabile), senioru DK "Virši" (Skrunda).

15. aprīlī Skrundas kultūras namā notiks Kuldīgas deju aprinča kolektīvu skate, kurā žūrija vērtēs kolektīvu gatavību un prasmes.

ILZES GRĪNFELDES  
teksts un foto



Skrundas kultūras namā vienu no repertuāra dejām dejo Ēdoles pagasta VPK "Mudurs".

## Biedrībai sācies jauns gads

17. martā notika Kuldīgas invalīdu biedrības gada atskaišu sapulce. Valdes priekšsēdētāja Lidija Petrevica atgādināja 2022. gadā paveikto un informēja par 2023. gada galvenajām aktivitātēm.

Pagājušajā gadā īstenoti vairāki projekti un biedri piedalījušies dažādās aktivitātēs. 2022. gadā īstenoti divi projekti – Borisa un Ināras Teterevu fonda projektā "Pats savam saimes galdam" piedalījās 43 biedri, notika divi semināri, tika iepazīts Rendas pagasts un pārrunāti konservēšanas jautājumi.

ESF projekta "Subsidētās darba vietas bezdarbniekiem" mērķis ir veicināt cilvēku ar invaliditāti iekļaušanos sabiedrībā. Invalīdu biedrībā tika nodarbināta lietvede.

Pagājušā gada rudenī biedrība saņēma uzaicinājumu piedalīties



Kuldīgas invalīdu biedrības valdes priekšsēdētāja Lidija Petrevica ikgadējā sapulcē stāsta par pagājušajā gadā paveikto un šogad plānoto.

V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas skolēnu pašpārvaldes projektā "Kontakts", kuru skolēni bija iesnieguši, piedaloties Labklājības ministrijas īstenotajā kampaņā "Cilvēks, nevis

diagnoze".

Vēl biedrības biedri bijuši pieredzes apmaiņas braucienos pie Cēsu invalīdu biedrības un uz Saldus invalīdu iniciatīvas centru.

Arī Kuldīgas invalīdu biedrība atsaucās pensionāru apvienības "Rumbiņa" un invalīdu biedrības "Tu vari" aicinājumam piedalīties sporta spēlēs.

Šogad biedrība atkal piedalīsies Borisa un Ināras Teterevu fonda projektā, kuru īsteno no marta līdz oktobrim (septembrim). Plānots doties pieredzes apmaiņas braucienā pie kādas no invalīdu biedrībām citā pilsētā. Par tradīciju jau kļuvis brauciens uz kādu no novada pagastiem, šogad tas varētu būt Snēpeles pagasts. Biedrība kļuvusi par Kurzemes NVO centra resursu biedru, kas nozīmē, ka tā var saņemt Kurzemes NVO centra sniegtos pakalpojumus.

Pagājušajā gadā biedri tika sveikti jubilejās un Ziemassvētkos.

Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska sapulcē uzteica biedrību par aktīvu darbu un pauda gandarījumu par nozīmīgo

ieguldījumu, lai novada cilvēkiem ar īpašām vajadzībām būtu pieejamas dažādas veselību veicinošas nodarbības un pasākumi. Tāpat viņa informēja par aktuālo pilsētās un pagastos. "Katru dienu aktualizējam dažādus jautājumus, plānojam vasaru, attīstības projektus, risinām dažādas problēmas. Vēlos novēlēt, lai arī jūs tiek galā ar izaicinājumiem. Lai ir daudz jaunas apņemšanās, kuras tiek īstenotas," vēlēja I. Astaševska.

Sapulcē piedalījās arī pašvaldības aģentūras "Sociālais dienests" direktore Sarmīte Segliņa, lai informētu par aktualitātēm sociālās palīdzības jomā. Informāciju sniedza arī Senioru padomes priekšsēdētāja Ruta Orlova.

2022. gada 31. decembrī Kuldīgas invalīdu biedrībā bija reģistrēti 94 biedri.

LĀSMAS REINFELDES  
teksts un foto

## No Kuldīgas uz Ukrainu dosies konvojs ar palīdzības kravu

Jau vairāk nekā gadu ukraiņi varonīgi turpina cīnīties par savas valsts neatkarību un mūsu palīdzība ir nepieciešama vairāk kā jebkad iepriekš. Izsīkst fiziskie resursi un arī psiholoģiskie – ukraiņu karavīri piedzīvo spēku izsīkumu, nogurumu.

Marta sākumā labdarības organizācija "Tabitas sirds" uz Ukrainu nosūtīja humānās palīdzības busiņu. Nākamais konvojs braucienis tiek plānots maija pirmajā nedēļā. Šoreiz humānās palīdzības konvojs no Kur-

zemes dosies vēl tālāk – līdz Hersonai, kur cilvēkiem jau no pirmajām kara dienām klājas visgrūtāk. Arī uz Dņipro un Hersonu tiks nosūtīti medikamenti, pārsēji, pārtika frontes vajadzībām.

Bez iedzīvotāju un uzņēmēju atbalsta humānās palīdzības busiņus papildīt ir grūti, tādēļ "Tabitas sirds" aicina nākt talkā ar:

- marles pārsējiem;
- pretsāpju medikamentiem;
- cukura diabēta aparātiem un stripiem;
- žņaugiem;

- ūdens attīrītājiem (Ukrainā ūdens ļoti piesārņots un krāna ūdens pārtikā nav lietojams);
- gaļas/zivju konserviem;
- sausajām zupām;
- putrām;
- kartupeļu biežputras;
- zupām burkāns vai bundzās;
- darba apģērba militārās tehnikas mehāniķiem.

Biedrība turpina vākt naudas līdzekļus dronu iegādei, tai skaitā nakts redzamības droniem. Kā teica viens no frontes militāristiem: "Mēs nevaram iedomāties, cik ilgi Ukraina

būtu noturējusies, ja nebūtu dronu!"

Uz Ukrainu tiek konvojētas arī automašīnas, kuras ir gan ziedotas, gan iepirktas par saziņotajiem līdzekļiem. Ir svarīgi apzināties, ka mēs katrs spējam sniegt atbalstu karā nomocītajai Ukrainai un ukraiņiem. Mēs esam maza tauta, bet spējam darīt lielus darbus. Finanšu līdzekļus Ukrainas atbalstam varat ziedot palīdzības organizācijām, piemēram, biedrībai "Mūsu līgзда" (a/s "Swedbanka", Nr. LV50HABA0551034077448) ar norādi – Ukrainai.

Materiālo ziedojumu līdz 24. ap-

rīlim varat nogādāt organizācijas "Tabitas sirds" noliktavā Stacijas ielā 6, Kuldīgā. "Tabitas sirds" durvis ir atvērtas noteiktos laikos: otrdienās no 12:00 līdz 14:00 un piektdienās no 16:00 līdz 18:00, tāpēc aicinām par ziedojuma nodošanu zvanīt projektu vadītājai Vinetai Brūderi-Sedliņai pa tālruni 20333585.

Mēs ticam un redzam, ka mūsu atbalsts Ukrainai ir nozīmīgs un novērtēts.

VINETA BRŪDERE-SEDLIŅA,  
"Tabitas sirds" projektu vadītāja  
Kuldīgā



## Kuldīdzniece Līze Rēfelde svin 103. jubileju

1. aprīlī Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska sveica kuldīdznieci Līzi Rēfeldi 103. dzimšanas dienā.

"Daudzi tādu vecumu nemaz nav piedzīvojuši. Paldies par apciemojumu," savā dzimšanas dienā sacīja Rēfeldes kundze. Sirmgalve nāk no kuplas sešu bērnu ģimenes un piedzīvojusi arī laiku izsūtījumā Sibīrijā. Kad bijusi iespēja, ģimene atgriezies

dzimtenē. Rēfeldes kundzei pašai bērnu nav, bet māsas bērni un mazbērni ir blakus. Māsas mazmazbērni viņu mīļi sauc par omīti. Arī dzimšanas dienā jubilāri apciemojuši tuvinieki. Šobrīd Rēfeldes kundze gaida pavasari, lai varētu vairāk laika pavadīt svaigā gaisā.

"Ir liels gods satikties ar novadniekiem, kuri nodzīvojuši garu un spilgtiem notikumiem pierakstītu mūžu. Katrs mūsu novada cilvēks ar savu unikālo dzīves pieredzi ir mūsu

vērtība. Vēlam Rēfeldes kundzei stipru veselību, možu garu un dzīvesprieku," sacīja Inese Astaševska.

Līzi Rēfeldi sveica ar ziediem un dāvanu, tika pasniegts arī Kuldīgas novada pašvaldības svētku pabalsts 150 EUR. Šāds pabalsts ik gadu jubilejā tiek piešķirts visiem 100 gadu vecumu sasniegušiem Kuldīgas novada iedzīvotājiem veselības stiprināšanai.

LĀSMAS REINFELDES teksts un foto



